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본 자료는 주주 및 투자자의 편의와 이해를 돕기 위해  

당사 및 주요 자회사의 최근 실적 및 경영현황을 알리고자 작성/배포되는 자료입니다.     

본 자료의 재무정보는 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성되었으며  

본 자료는 최근 경영관련 상황과 관련된 당사의 주관적 판단 및 향후 전망을 포함하고 있습니다.       

본 자료는 투자자들의 투자 결과에 대해 어떠한 경우에도  

법적 책임 소재의 증빙자료로 사용 될 수 없으며, 제공한 정보를 사용하여 발생되는  

제3자의 행동에 대한 어떠한 책임을 지지 아니함을 알려드립니다.  

  Disclaimer 
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 Ⅰ. 대상홀딩스 현황   

1956년 

1962년 1973년 

1970년 1996년 

1999년 

2005년 

2020년 

동아화성공업  

설립 

미원㈜으로  

사명 변경 

한국거래소  

상장 

인도네시아  

법인 설립 

청정원 브랜드 

출범 

그룹명 변경 

‘대상 그룹’ 

대상홀딩스 

설립 국내 15개사 
해외 21개사 
연결자산 3조 
연결매출 3조5천 

[대상 그룹연혁] 
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2006년 

종가집 김치  

사업부 인수 



 Ⅰ. 대상홀딩스 현황   

동서건설 대상㈜ 
대상 

정보기술 
대상라이프 
사이언스 

초록마을 디에스앤 
상암커뮤니
케이션즈 

베네하우스 초록마을 
알에스 

정풍 신안천일염 
대상 

애프앤비 
디유푸드 디엠시 

※ 지분율 : 의결권 있는 주식 수 기준 

100% 

100% 

100% 100% 100% 100% 

100% 

100% 100% 100% 100% 50% 

49.10% 39.28% 

[국내계열현황] 
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 Ⅰ. 대상홀딩스 현황   

Daesang Japan 

Daesang Hongkong 

Daesang Europe 
Daesang America 

N.Y.G.E. Inc. 

DSF DE 

Daesang Food U.S.A. 

Daesang Beijing 

천진덕풍 

대상(연운항) 

Miwon Vietnam 

Duc Viet Food 

Daesang Rico 

Daesang Philippines 

PT.Miwon 

PT.Jico Agung. 

PT.ABN 

PT.SR. 

[해외법인현황] 

5 



 Ⅰ. 대상홀딩스 현황   

    주주 현황 

지배주주 

및 

특수관계자 

67.3 

기관투자자 

11.6 

외국인 3.7 

기타 17.4 

2019년말 보통주 기준 

(단위 : %) 
 

  배당가능이익 범위 내에서  

     별도기준 3년 평균 배당성향* 30% 이상을 유지하는걸   

     지향한다. 

      (*. 별도기준 3년 평균 배당성향 = 배당지급액    

            /별도재무제표싱 당기순이익의 3개년 평균) 
 

  당해년도 배당지급액은 전년도 배당지급액에서 ±30%  

     이내로 변동하게 한다.  

[주주현황 및 배당 정책] 
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    배 당 정 책 
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   Ⅱ. 대상홀딩스 실적 현황   

(단위 : 억원) 

             * 자료 : K-IFRS 연결기준  

연도별 매출 현황  

(단위 : 억원) 

 연도별 영업이익 현황 

16,816  

17,270  

18,635  

17,164  
18,255  
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상반기 하반기 

740  

829  

1,357  589  

725  
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1,200
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상반기 하반기 
 * 자료 : 반기보고서 구분기준, 연결 조정 제외  

“주력 계열사들의 선전” 

63.7% 
UP 

• 전년 동반기 대비 매출액 1,365억(7.9%), 영업이익 528억 (63.7%) 상승 

  - 매출액 :  대상㈜의 매출증가 (+1,299억)에서 기인  

  - 영업이익 : 대상㈜ (+312억), 해외법인 (+111억), 동서건설 (+68억), 초록마을 (+24억), 대상라이프사이언스 (+19억)의 영업이익 상승 

[연결기준 실적] 
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7.9%  

UP 



   Ⅱ. 대상홀딩스 실적 현황   

2020년 상반기 주요 재무수치(연결) 

* 자료 : K-IFRS 연결기준 

9,283  
8,938  

11,098  

2,311  
2,808  

6,775  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

'18년말 '19년말 '20년1H 

총차입금 현금성자산 

(단위 : 억원) 

“재무안정성 양호” 

• 전년말 대비 차입금 8,938억원 → 1조 1,098억원 

• 차입금 증가는 코로나로 인한 경기침체와 유동성 경색에 대비하기 위함 : 현금성자산이 2,808억원 → 6,775억원으로 차입금보다 큰 폭 증가   

 영업외손익 등 현황 

현금성자산 

증가 

 
• 기타손익 : 전년 반기 대비 +210억 증가 
   - 장기미수금의 입금으로 인한 기타수익 증가 
 
 
• 금융손익 및 지분법손익 : 예년과 비슷한 수준 
 
 
• 법인세 : 이익 증가에 따른 법인세비용 증가 
 
 
• 당기순이익 : 1,154억원 (19년 상반기 630억원) 
 

주요 내역 및 변동 원인 

[재무안정성] 
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   Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략   

* 자료 : K-IFRS 연결기준  

(단위 : 억원) 

 부문별 매출액 및 영업이익 

(단위 : 억원) 

연도별 매출액 및 영업이익  
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11,626  
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12,945  

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

2018 2019 2020
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 [식품부문]  

• 글로벌 Mainstream 성장 본격화(장류 / 김치류 등) 

• 소매채널, 온라인 매출증가로 식품매출 확대 

•  내식 증가에 따른 신선식품 및 소스류, 가정간편식(HMR) 등 수요 증가 

• SKU합리화 등 전 부문 수익성 개선 지속(편의식품, 장류, 신선식품 등) 

[소재부문] 

• 전분당 : 코로나 영향으로 내수 음료/맥주/제지 산업 위축에도 불구하고  

             수출확대 및 원가절감을 통해 전년 동기 수준 실적 시현 

• 바이오 : 고부가 바이오 제품을 통한 매출 및 이익 확대 

• 라이신 : 판가상승 및 중계무역 확대에 따른 흑자 전환  

     - 판가상승 yoy 4%, 상반기 중계무역  비중 23%(19년 상반기 9.8%)  

매출 영업이익 

116% 

UP 
640  
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상반기 하반기 

매출액 영업이익 

[대상㈜ 별도] 

 53% UP 
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   Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략    

* 자료 : K-IFRS 연결기준  

(단위 : 억원) 

 연도별 영업이익 추이  

(단위 : 억원) 

연도별 매출 추이   

944  
1,103  

1,200  

1,023  

1,177  

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

2018 2019 2020

상반기 하반기 

• PT미원 : 2019년 하반기 증설에 따른 전분당 사업 안정적 확대,  MSG 수출 증가에 따른 이익기여도 확대 

     - 증설 : MSG CAPA-UP  19년 10월 7.5만톤→ 8만톤  / 전분당 CAPA-UP  19년 8월 ‘연 26만톤 → 30만톤  

     - 고수익 신규 고객사 확보 및 맞춤형 제품 확대 / 수율 개선 등 원가 경쟁력 강화 

“인도네시아: 매출액 및 영업이익 지속 성장 중” 
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 50
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[대상㈜_해외법인] 

 24% UP 
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   Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

* 자료 : K-IFRS 연결기준  

(단위 : 억원) 

 연도별 영업이익 추이  

(단위 : 억원) 

연도별 매출 추이   

432  
534  

565  

513  

548  

 -

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

2018 2019 2020

상반기 하반기 

• 미원베트남 : 2019년 5월 유상증자 약 140억 진행에 따른 소스, 김, 떡볶이 등 식품공장 신설 완료(20년 3월 본생산) 

    - 식품 : 신공장 신제품 판촉 활동 강화(편의식, 온라인 등) / 소재 : 원가절감 활동 강화, 베트남-EU FTA 대응 방안 수립,  부산물 자원화 확대 

    - 신설 공장 제품 판매증대를 위한 판촉비 증가로 영업이익은 전년 동기 대비 소폭 감소 

“베트남 : 생산능력 증대를 발판으로 도약 준비 완료” 
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[대상㈜ 해외법인] 
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 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

글로벌 식품 매출 추이  

구   분 2017년 2018년 2019년  CAGR 

현지 사업 1,929 2,013 2,503 13.9% 

*수출 부문 1,431 1,656 1,890 14.9% 

Global 매출 계 3,360 3,669 4,393 14.3% 

권역별 성장전략 

인니/베트남 현지 사업 역량 기반 식품 사업 확대 

2 김치 기반 중국/일본 사업 확대 

1 

고추장/소스 

김 

김치  1 

2 

전략품목 성장전략 

3 

- 인니: 김/소스 집중 육성, B2B 시장 진입 

- 베트남: 신규 공장 생산 제품 본격 시장 진입 / 육성 

            (소스류/편의식/김 집중 육성)  

- 중국: 현지 생산 김치 1등 지위 공고화, 편의식(냉장/냉동) 확대 

- 일본: 김치 수출 확대 및 B2B 시장 확대(김치 활용 메뉴 제안)  

- 글로벌 생산거점 경쟁력 강화(거창 공장 원가경쟁력 강화,  

   중국 공장 확장 이전, 미국 공장 신설)로 Global No.1 브랜드화 

- 글로벌 인증(Gluten free, Halal 등) 제품 확대 

- K-food 기반 현지 소스 제품 확대(고추장칠리, 양념장 등) 

3 미국/유럽 Mainstream 시장 개척 

- 현지 Local 유통 판매 확대(미국 코스트코, 유럽 각국 주요 유통) 

- 목포, 인도네시아, 베트남 제조 경쟁력 기반 글로벌 시장 확대 

분기 비교(yoy) 

(단위 : 억원) 

3,360  
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매출액 

현지 사업 역량 기반 아시아권 성장 가속화 및 서구권 Mainstream 시장 개척으로 Global 식품사업 확대 

 25.6% UP 

[대상㈜ 향후 추진 전략] 
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 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

구분 2017년 2018년 2019년  CAGR 

편의식품                    61                 128                     139  51.2% 

신선식품                  359                 391                     480  15.6% 

서구식품 등 148 201 274 36.1% 

합 계 568 720 893 25.3% 

전문브랜드 확대를 통한 신성장 동력 육성 

집으로ON 제품 다양화를 통한 Portfolio 확대 

2 다이어트 간편식 ‘라이틀리’Brand Launching 

1 

정원e샵 포지션 재정립을 통한 충성고객 확보 

온라인 IT / 물류 인프라 개선 

NEW 채널 개척( 모바일, 스토어형, 네트워크, B2B등 ) 1 

2 

채널별 전문성 및 역량 강화 

3 

- 면류 , 국탕류, 간식류 등 신규 개발(맛집 콜라보) 

- 주요 채널 전용제품 츨시 

- 다이어트 푸드 도입을 통한 신규 성장 동력 확보 

- 곤약볶음밥, 닭가슴살 등 다양한 다이어트식 출시 

- 네이버, 카카오 등 신규 거래처 확대 

- 당사 제품 사용경험 제공을통한 브랜드/제품 홍보의 장 

- 고객 구매정보 분석을 통해 충성고객 확보 프로모션 진행 

- 온라인 물류 통합관리 시스템 구축 및 Capa확대 예정 

온라인 매출 및 영업이익  

568  

720  

893  

35  

18  15  

 (100)

 (80)

 (60)

 (40)

 (20)

 -

 20

 40

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

2017년 2018년 2019년 

매출액 영업이익 

182  

290  

(3) 

12  

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

0

100

200

300

400

500

600

2019년 2Q 2020년 2Q 

매출액 영업이익 

분기 비교(yoy) 

(단위 : 억원) 

CAGR  
25.3% 

전문 브랜드 확대를 통한 신성장 동력 육성 / 채널별 전문성 및 역량 강화  

[대상㈜ 향후 추진 전략] 
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 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

“높은 신뢰도를 바탕으로 Level-Up” 

• 2017~2018년 수주 분 공사 진행으로 인해 매출액 및 영업이익 큰 폭 증가      

• 안정성 지표 매우 우수 : 부채비율 (50% 수준),  차입금 의존도 (0~2% 수준), 유동비율 (200% 이상) 유지 

• 업계에서의 높은 평판 및 우수한 재무 안정성이 탄탄한 실적 형성에 기여  

* 자료 : K-IFRS 연결기준  

(단위 : 억원) 

 최근 영업이익 추이 연도별 상반기 매출액 추이  
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2017~2018 
수주증가 

효과 

[동서건설] 

(단위 : 억원) 
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 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

 부문별 매출액 추이 

(단위 : 억원) 

[동서건설] 

 부문별 수주액 추이 

(단위 : 억원) 
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1,031  
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※. 2020년은 상반기만의 수치임  
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계: 866 

계: 2,385 

• 토목부문: SOC투자 부진으로 인해 2017년~2018년대비 수주 감소 

• 건설부문: 최근 건설경기 침체에도 일정 수준의 수주 유지 

1H 
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계:1,542 

계: 2,074 

계:1,073 
(반기기준) 



 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  [동서건설] 

주요 공사 현장 소개 

18 

남춘천역 코아루 웰라움 타워 오피스텔 영월 영흥 공동주택 

위치 강원도 영월 

발주처 한국토지신탁 

용도 공동주택 

공사금액 391억 

공사기간 '19.02~’21.02 

위치 강원도 춘천 

발주처 한국토지신탁 

용도 오피스텔, 근린생활시설 

공사금액 530억 

공사기간 '18.03~'21.01 

평택 고덕 국제화지구 

위치 경기도 평택 

발주처 하나자산신탁 

용도 지식산업센터 

공사금액 321억 

공사기간 '19.05~'21.01 



 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

(단위 : 억원) 

* 자료 : K-IFRS 연결기준  

(단위 : 억원) 

 연도별 영업이익 추이 연도별 매출액 추이  
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“Turn Around 근접” 

• 최근 3개년간 실적 부진을 털고 이익 개선을 보여주며 턴어라운드의 기반 마련 

• 유기농 전문점 매출 회복 및 온라인 매출 증가 

[초록마을] 

20%UP 
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Turn 
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근접 



 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

 전문점 매장수 추이 

향후 추진 전략 : 언택트 시대에 대비한 온라인 매출 비중의 증대 

  자사몰 개선 및 유명 온라인 플랫폼과 연계한 온라인 판매 채널 확대 

  전국 각지에 분포한 당사의 유기농 전문매장을 기반으로 빠른 배송 시스템 준비중 
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 온라인 매출 추이 

  2017년 2018넌 2019년 2020년 1H 

매장수 485 442 383 392 

 (직영점) 98 88 81 83 

 (가맹점) 387 354 302 309 

[초록마을] 
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80% UP 

(단위 : 억원,) 



 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  

• 소득 및 건강에 대한 관심 증가로 인해 건강기능식품 수요 지속 증가 

    - 상반기 광고집행 등 적극적 마케팅 결과 큰 폭의 매출증가 

• 수요증대에 대응한 성장 전략 추진  

    - 생산시설 증설과 Bottle neck 해소를 통한 CAPA 확대, Trend 변화에 따른 신제품 출시 

(단위 : 억원) 

* 자료 : K-IFRS 연결기준  

               매출액              영업이익 
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111% UP 

[대상라이프사이언스] 

49% UP 

(단위 : 억원) 
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 Ⅲ. 주요 자회사 실적 및 추진 전략  [대상라이프사이언스] 

주요 제품 소개 

클로렐라 홍삼 

뉴케어 

기존제품군 

마이밀 

마이밀  

   뉴프로틴 

더좋은두유 

22 

신제품군 



       Q & A 

23 

Q. 1  대상라이프사이언스는 전년 상반기 대비 올해 상반기 매출이 약 +46~51% 증가하였는데  

       히트품목이 어느 품목이었는지요? 

 

Q. 1-2 만약 히트 제품이 단백질드링크라면 경쟁제품이 다수인데, 어떻게 차별화 하실 예정인지요? 

 

Q. 2 초록마을 온라인배송서비스는 코로나로 활성화 되거나, 기회가 될 것 같은데, 그 현황과 전략 

       이 궁금합니다.  



       Q & A 
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 Q. 3  대상라이프사이언스의 내년 해외 수출 계획은 어떻게 되나요? 

Q. 4  얼마 전 언론기사를 통해 대상홀딩스 자회사가 ‘일공공랩스(100LABS)’를  통해 온라인 화장품 브랜

드를 출시한다는 내용을 접했는데, 어떤 차별화 포인트로 마케팅을 할 것인지와 해당 제품을 오프라인 입점

도 생각하고 계신지? 



      

감사합니다. 

 The End 
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이종목의더많은 IR정보 확인하기

주주와 기업을 연결하고 응원합니다.
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https://m.irgo.co.kr/IR-COMP/084690
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